
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

  АБДУЛИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ПРИКАЗ  
  

01.09.2022                                                                                            № 01-07/239       
 

 

Об утверждении муниципального плана  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования  

в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 

27.07.2022 №01-21/946 «Об организованном начале 2022-2023 учебного года в 

общеобразовательных Оренбургской области», в целях качественной организации 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2022-2023 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить муниципальный план подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

2022-2023 учебном году (приложение  к настоящему приказу). 

 

2. Заместителю начальника управления образования (Токмакова Л.Г.) обеспечить 

выполнение мероприятий плана подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2022-

2023 учебном году. 

Срок: в течение 2022-2023 учебного года 

 

3. Руководителям общеобразовательных организаций разработать школьный 

план подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам среднего общего образования в 2022-2023 учебном году. 

Срок: до 15.09.2022 

  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования                                         И.В.Таланова  

 
Разослано: ОО-8, ИМТЦ, ЦДТ, ЦБУ 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

управления образования  

от 01.09.2022 № 01-07/239 

 

План  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

обучающихся по образовательным программам среднего общего образования 

  на территории муниципального образования Абдулинский городской округ  

в 2022-2023 учебном году  

 
Цель: успешная сдача государственной итоговой аттестации выпускниками 11 клас-

сов общеобразовательных организаций Абдулинского городского округа. 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Разработка муниципальных нормативно-правовых  документов по  

организации и проведению ГИА-11 в 2023 году 

1.1. Подготовка приказов по управлению 

образования:  

В течение года  Таланова И.В., 

начальник УО  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

1.1.1 - О назначении муниципального ко-

ординатора  

Сентябрь 2022г.  

1.1.2. -Об утверждении рабочей группы муни-

ципального  уровня 

Сентябрь 2022г.  

1.1.3. - Об организации подготовки и проведе-

ния государственной итоговой аттеста-

ции обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образова-

ния в ОО Абдулинского городского 

округа 

Декабрь 2022г. 

1.1.4. - О проведении пробного итогового со-

чинения (изложения) 

До 01.10.2022г. 

1.1.5. - О проведении итогового сочинения 

(изложения) 

Ноябрь 2022г. 

1.1.6. - О  проведении единого государст-

венного экзамена в муниципальном об-

разовании Абдулинский  городской 

округ в 2022-2023 учебном году 

До 05.05.2023г. 

1.1.7. - О проведении пробного единого госу-

дарственного экзамена для обучающих-

ся 11-х классов общеобразовательных 

организаций  Абдулинского городского 

округа 

До 10.03.2023г.  

1.1.8. - Иные приказы (распоряжения)  По мере необхо-

димости 

 

2. Мероприятия по  организационно-технологическому обеспечению  

проведения ГИА-11 в 2023 году  

2.1. Создание организационных структур  для проведения ЕГЭ  

2.1.1. Назначение координатора муниципаль-

ного уровня по организации и проведе-

ния ГИА-11 

Сентябрь 2022г. Таланова И.В., 

начальник УО 

2.1.2.   Формирование  рабочей группы по  ор-

ганизации и проведению ГИА-11 

Сентябрь 2022г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 2.1.3. Назначение руководителей пунктов До 01.12.2022г.  



проведения экзаменов заместитель 

начальника УО  2.1.4.  Формирование группы общественных 

наблюдателей 

Январь 2023г.  

2.1.5.  Формирование списка организаторов и 

работников в ППЭ  

Февраль 2023г.  

2.1.6. Формирование ППЭ и распределение 

выпускников в ППЭ для сдачи экза-

менов 

До 01.02.2023г. 

2.1.7. Прием ППЭ с целью установления го-

товности к проведению ГИА-11  

- до 12.05.2023г. 

- за день до про-

ведения экзамена 

в мае-июне 

2023г. 

2.1.8. Уточнение количества  обучающихся, 

сдающих экзамены в формате ЕГЭ  по 

выбору 

До 01.02.2023г.  Токмакова  Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

2.2. Технология и схемы проведения ГИА-11 на территории  

Абдулинского городского округа в 2023 году  

2.2.1. Определение транспортных схем  до-

ставки:  

- выпускников в ППЭ; 

- материалов проведения ЕГЭ в РЦОИ 

Февраль 2023г.  Таланова И.В., 

начальник УО 

 

2.2.2.  Формирование муниципальных баз дан-

ных:  

- сведения об общеобразовательных ор-

ганизациях;  

- сведения о ППЭ; 

- сведения об участниках сочинения (из-

ложения); 

- сведения об участниках ГИА; выпуск-

никах 11 (12 классов);  

- сведения о работниках ППЭ (руково-

дители, технические специалисты, орга-

низаторы, ассистенты, общественные 

наблюдатели);  

- сведения о членах ГЭК 

 

 

До 15.10.2022г.  

 

До 15.11.2022г. 

До 15.11.2022г.  

 

До 01.02.2023г. 

 

До 11.04.2023г.  

 

 

 

До 11.04.2023г. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Хасанова О.А., 

муниципальный 

оператор РИС 

 

2.2.3. Организация подвоза обучающихся об-

щеобразовательных организаций к ППЭ, 

согласование с ГИБДД и обеспечения 

сопровождения школьных автобусов 

представителями ГИБДД  

Май – июнь 2023г.  Таланова И.В., 

начальник УО 

Кузьмин В.М., 

инженер УО  

2.2.4. Согласование взаимодействия управле-

ния образования и служб:  

- ОВД;  

- ЦРБ;  

- транспорта;  

- Госпожнадзора;  

- связи;  

- энергообеспечения  

Май – июнь  2023г.  Таланова И.В., 

начальник УО  

2.2.5. Ознакомление выпускников с результа-

тами  ЕГЭ  

Июнь 2023г.  Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

руководители 

ОО   

2.3. Разработка режимов работы  организационных структур, обеспечивающих про-



ведение ГИА-11 в 2023 году  

2.3.1.  Утверждение графиков работы руко-

водителей и организаторов ППЭ  

До 10.04.2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

2.3.2. Составление и утверждение графика 

дежурства сотрудников ОВД и меди-

цинского персонала в ППЭ  

До 10.05.2023г. 

2.3.3. Разработка режимов работы:  

- пунктов проведения экзаменов (ППЭ);  

- группы  общественных наблюдателей.  

До 25.04.2023г. 

2.3.4 Аккредитация  и распределение  обще-

ственных наблюдателей в  ППЭ  

Апрель 2023г.  

2.4. Мероприятия по обеспечению информационной  безопасности  

проведения ГИА-2023  

2.4.1.  Осуществление надзора за проведением 

ГИА в ППЭ  

Май – июнь 2023г.  Члены ГЭК, 

общественные 

наблюдатели  

2.4.2. Организация видеонаблюдения в ППЭ Май – июнь 2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Попов В.А., 

начальник ЛТЦ 

(по согласова-

нию) 

3. Мероприятия  по материально-техническому и финансовому обеспечению  

подготовки и проведения ГИА-2023 

3.1. Реализация технологии  проведения 

ЕГЭ:  

 Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Хасанова О.А., 

муниципальный 

оператор РИС 

 

3.1.1. Организация тиражирования информа-

ционно-справочных, инструктивно-

методических материалов для организа-

торов в ППЭ 

Февраль-май  

2023г. 

3.1.2. Организация тиражирования раздаточ-

ного материала для проведения ГИА 

Май-июль 2023г. 

3.2.  Финансовое обеспечение:   

- составление сметы расходов на прове-

дение ГИА-11 в 2023 году   

Ноябрь 2022г.  Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

3.3. Приобретение:  

- сканеров для станций сканирования в 

аудиториях; 

- бумаги и канцелярских принадлежно-

стей; 

- картриджей для станций печати  

До 01.03.2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

3.4. Проверка готовности работы техниче-

ских средств в ППЭ: 

- рамки металлодетектора; 

- устройств для подавления сотовой свя-

зи; 

- станций авторизации, станций печати, 

станций сканирования 

До 01.03.2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

3.5. Проверка готовности работы техниче-

ского оборудования для организации 

видеонаблюдения в ППЭ 

Апрель-май 2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Попов В.А., 

начальник ЛТЦ 

(по согласова-



нию) 

4. Мероприятия по информационному сопровождению  

подготовки и проведения ГИА-2023  

4.1.  Обеспечение участников ГИА-2023 ин-

струкциями по проведению ГИА в 2022-

2023 учебном году  

По мере поступле-

ния   

. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

4.2. Обеспечение общеобразовательных ор-

ганизаций, участвующих в ГИА, следу-

ющими материалами:  

- расписанием проведения ГИА;  

- шкалой минимального количества бал-

лов по предметам;  

- расписанием ознакомления с результа-

тами ГИА 

 

 

 

Январь 2023г. 

Март 2023г. 

 

Май 2023г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

4.3. Муниципальное родительское собрание 

«Организация подготовки и проведения 

ГИА-11 в 2023 году» 

 

Ноябрь 2022г. 

. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

4.4. Проведение акции «Сдаем вместе. День 

сдачи ЕГЭ родителями» 

Март 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители 

ОО 

4.5. Проведение классных собраний для вы-

пускников 11-х классов в общеобразова-

тельных организациях: 

- Порядок проведения ГИА-11. Изуче-

ние нормативных документов; 

- Подготовка к итоговому сочинению 

(изложению). Изучение нормативных 

документов; 

- Организация подготовки и проведения 

ГИА-11 2023 года. Выбор экзаменов; 

- Правила для участников ГИА 

 

 

 

Сентябрь 2022г. 

 

Октябрь 2022г. 

 

 

Январь 2023г. 

 

Апрель 2023г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители 

ОО 

4.6.  Размещение на сайте УО и сайтах ОО 

информации: 

- о сроках и местах регистрации для 

участия в написании итогового сочине-

ния; 

- о сроках и местах подачи заявлений на 

сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу 

ЕГЭ; 

- о сроках проведения итогового сочи-

нения (изложения); 

- о сроках проведения ГИА; 

- о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке информи-

рования о результатах итогового сочи-

нения (изложения); 

- о сроках, местах и порядке информи-

рования о результатах ГИА 

 

 

До 07.10.2022г. 

 

 

До 01.12.2022г. 

 

 

До 20.10.2022г. 

 

До 31.12.2022г. 

До 25.04.2023г. 

 

До 07.11.2022г. 

 

 

До 25.04.2023г. 

 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Шеметова О.А., 

методист МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

4.7. Публикация в местных СМИ информа-

ции о проведении ГИА-11 в 2022-2023 

учебном году 

Ноябрь 2022г. 

Январь, апрель 

2023г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 



Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

4.8. Выпуск видеороликов и новостных ма-

териалов о подготовке к ГИА-11 в 2022-

2023 учебном году 

Ноябрь-декабрь 

2022г. 

Февраль-март 

2023г. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Шеметова О.А., 

методист МКУ 

«ИМТЦ» 

Васильева Л.В., 

директор МБУ 

ДО «ЦДТ» 

5. Мероприятия по  повышению профессиональной компетентности  

педагогов  

5.1. Мероприятия по методическому сопровождению работников ППЭ 

5.1.1.  Участие в семинарах для муниципаль-

ных координаторов ЕГЭ  (по отдельно-

му графику РЦРО)  

Март – май 2023г.  Токмакова Л.Г.,  

заместитель 

начальника УО 

5.1.2.  Участие в семинарах руководителей 

ППЭ (по графику РЦРО)  

Март – май 2023г.  Руководители 

ППЭ  

5.1.3.  Обучение и инструктаж организаторов 

ЕГЭ, привлекаемых к работе в ППЭ  

Март 2023г. 

Апрель 2023г. 

Май 2023г. 

В день проведения 

экзамена  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

5.1.4. Участие в региональных и федеральных 

тренировочных мероприятиях по подго-

товке к ЕГЭ 

По отдельному 

графику 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.1.4. Инструктивное совещание для обще-

ственных наблюдателей ЕГЭ 

Май 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.1.5.  Обучение организаторов и обществен-

ных наблюдателей ЕГЭ на Всероссий-

ской учебной платформе по подготовке 

специалистов, привлекаемых к ЕГЭ 

Апрель-май 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.1.6. Обучение членов  предметных  комис-

сий по проверке развернутых ответов на 

проблемных курсах ГБУ «РЦРО» 

Февраль-март 

2023г. 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.1.7. Участие в обучающих семинарах/ веби-

нарах членов  предметных  комиссий по 

проверке развернутых ответов (экспер-

тов)  

Май-июнь 2023г. Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2. Мероприятия по методической поддержке изучения учебных предметов  

в 2022-2023 учебном году 

5.2.1. Предметно-содержательный анализ ре-

зультатов  ЕГЭ-2022  

29.08.2022г. Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

РМО 

5.2.2. Работа учителей-предметников с демо-

версиями КИМов ЕГЭ-2023 

Сентябрь - октябрь 

2022г. 

5.2.3. Участие в работе межмуниципальных 

площадок для учителей русского языка 

и математики (г.Бугуруслан) 

По отдельному 

графику 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 



Руководители 

РМО 

5.2.4. Методический семинар для руководите-

лей ОО, заместителей директоров по 

УВР «Повышение естественнонаучной 

грамотности обучающихся» 

Февраль 2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

 Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

МБОУ СОШ 

№87, МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 

5.2.5. Заседания районных методических объ-

единений учителей-предметников: 

- изучение проблемных вопросов, выяв-

ленных в ходе анализа результатов ЕГЭ-

2022; 

- мастер-классы; 

- обобщение опыта работы педагогов;  

- круглые столы; 

- семинары;  

- творческие и проблемные площадки; 

- открытые уроки и занятия; 

- тренинги и практикумы 

По отдельному 

плану 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

РМО 

5.2.6. Обобщение опыта работы учителей рус-

ского языка по подготовке обучающихся 

к ЕГЭ: 

- Ершовой С.А., МБОУ СОШ №87; 

- Ильичевой Г.Р., МБОУ «Лицей 

г.Абдулино»  

 

 

 

Ноябрь 2022г. 

Январь 2023г.  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2.7. Обобщение опыта работы учителя хи-

мии и биологии МБОУ СОШ №87 Се-

линой Н.А. по подготовке обучающихся 

к ЕГЭ 

Ноябрь 2022г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2.8. Обобщение опыта работы учителя исто-

рии и обществознания МБОУ СОШ №3 

Обуховой Н.С. по подготовке обучаю-

щихся к ЕГЭ 

Январь 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2.9. Обобщение опыта работы учителя фи-

зики МБОУ СОШ №87 Кислиной Л.С. 

по подготовке обучающихся к ЕГЭ  

Ноябрь 2022г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2.10. Организация наставничества для учите- В течение года Руднева Л.В., 



лей русского языка, начинающих рабо-

тать в 10-11 классах, педагогами высшей 

квалификационной категории: 

- МБОУ СОШ №87 Савосина О.С. - пе-

дагог-наставник Ершова С.А., 

- МБОУ «Лицей г.Абдулино» Касымова 

Е.А. – педагог-наставник Ильичева Г.Р.; 

- МБОУ СОШ №3 Самойлова Т.А. - пе-

дагог-наставник Саморукова Л.Ю. 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2.11. Индивидуальные консультации учите-

лей-предметников по вопросам подго-

товки к ГИА-11: 

 

- русский язык и литература 

 

 

- математика 

 

 

- физика 

 

 

- химия 

 

- биология 

 

- история, обществознание 

 

 

 

- английский язык 

- информатика 

По отдельному 

графику 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Гаврилова М.В., 

Кривошеева 

С.А. 

Кривцова С.А., 

Кондрашова 

Е.А. 

Шайдуллина 

Л.К., Кислина 

Л.С. 

Маршева О.Ю., 

Селина Н.А. 

Маршева О.Ю., 

Селина Н.А. 

Евстафьева 

Л.В., Обухова 

Н.С., Халиул-

лина Х.М. 

Агеева О.Ю. 

Подымова А.В. 

5.3. Трансляция эффективных педагогических практик школ  

с наиболее высокими результатами ГИА-2022 

5.3.1. Обобщение опыта работы учителей  

МБОУ СОШ №87: 

- русского языка Ершовой С.А.; 

- химии и биологии Селиной Н.А.; 

- физики Кислиной Л.С. 

Ноябрь 2022г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Кадысева Е.П., 

директор 

МБОУ СОШ 

№87   

5.3.2.  Обобщение опыта работы учителя рус-

ского языка МБОУ «Лицей г.Абдулино» 

Ильичевой Г.Р. 

Январь 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Ильичева Г.Р., 

директор 

МБОУ «Лицей 

г.Абдулино» 

5.3.3. Обобщение опыта работы учителя исто-

рии и обществознания МБОУ СОШ №3 

Обуховой Н.С. 

Январь 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Саморукова 

Л.Ю.,  директор 

МБОУ СОШ 

№3 

5.3.4. Мастер-классы учителей-предметников В течение учебно- Руднева Л.В., 



на заседаниях РМО по проблемным во-

просам преподавания учебных предме-

тов и эффективным методикам органи-

зации подготовки к ЕГЭ 

го года по планам 

работы РМО 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

РМО 

5.3.5. Методический семинар для руководите-

лей ОО, заместителей директоров по 

УВР «Повышение естественнонаучной 

грамотности обучающихся» 

Февраль 2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

 Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

МБОУ СОШ 

№87, МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 

5.4. Работа с коллективами школ со стабильно низкими результатами 

5.4.1. Изучение вопроса профильного обуче-

ния в МБОУ «Николькинская СОШ» и 

МБОУ «Покровский лицей» 

Ноябрь 2022г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника  УО 

5.4.2. Посещение уроков русского языка, ма-

тематики, биологии, химии, физики в 

МБОУ «Николькинская СОШ» и МБОУ 

«Покровский лицей» специалистами УО 

и методистами МКУ «ИМТЦ» 

В течение года по 

отдельному графи-

ку 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

 

5.4.3. Организация наставничества для педа-

гогов МБОУ «Николькинская СОШ» и 

МБОУ «Покровский лицей»: 

- русский язык: Гаврилова М.В., МБОУ 

СОШ №38; 

- математика: Кривцова С.А., МБОУ 

«Лицей г.Абдулино»; Кондрашова Е.А., 

МБОУ СОШ №3; 

- биология: Паряева Т.А., МБОУ «Лицей 

г.Абдулино»; 

- химия: Селина Н.А., МБОУ СОШ 

№87; 

- физика: Кислина Л.С., МБОУ СОШ 

№87 

Октябрь 2022г. – 

май 2023г. 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

 

5.4.4. Взаимопосещение уроков учителями 

МБОУ «Николькинская СОШ» и МБОУ 

«Покровский лицей» с целью знаком-

ства с педагогическими приемами своих 

коллег, совместное обсуждение прове-

денных уроков 

Октябрь 2022г. – 

май 2023г. 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Кузьмин В.А., 

директор 

МБОУ «Ни-

колькинская 

СОШ» 

Ершова Н.М., 

директор 

МБОУ «По-

кровский ли-

цей» 

5.4.5. Повышение квалификации педагогов По отдельному Руднева Л.В., 



МБОУ «Николькинская СОШ» и МБОУ 

«Покровский лицей» на проблемных 

курсах 

графику заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Кузьмин В.А., 

директор 

МБОУ «Ни-

колькинская 

СОШ» 

Ершова Н.М., 

директор 

МБОУ «По-

кровский ли-

цей» 

5.4.6. Участие педагогов МБОУ «Николькин-

ская СОШ» и МБОУ «Покровский ли-

цей» в заседаниях РМО, мастер-классах 

педагогов школ МО, работе межмуни-

ципального МО учителей русского язы-

ка и математики 

Согласно планам 

РМО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Кузьмин В.А., 

директор 

МБОУ «Ни-

колькинская 

СОШ» 

Ершова Н.М., 

директор 

МБОУ «По-

кровский ли-

цей» 

5.4.7. Проведение тематических педагогиче-

ских советов, заседаний ШМО, методи-

ческих советов, методических семина-

ров в МБОУ «Николькинская СОШ» и 

МБОУ «Покровский лицей» 

В течение года по 

плану методиче-

ской работы шко-

лы 

Кузьмин В.А., 

директор 

МБОУ «Ни-

колькинская 

СОШ» 

Ершова Н.М., 

директор 

МБОУ «По-

кровский ли-

цей» 

5.4.8. Собеседование с руководителями МБОУ 

«Николькинская СОШ» и МБОУ «По-

кровский лицей» по реализации плана 

подготовки к ГИА-11 

Ноябрь 2022г., ян-

варь 2023г., апрель 

2023г. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.4.9. Собеседование руководителей МБОУ 

«Николькинская СОШ» и МБОУ «По-

кровский лицей» с педагогами, работа-

ющими в 11 классе, по реализации ИОМ 

обучающихся 

Октябрь, декабрь 

2022г. 

Февраль, апрель 

2023г. 

Кузьмин В.А., 

директор 

МБОУ «Ни-

колькинская 

СОШ» 

Ершова Н.М., 

директор 

МБОУ «По-

кровский ли-

цей» 

5.4.10. Персональный контроль администрации 

МБОУ «Николькинская СОШ» и МБОУ 

«Покровский лицей» за работой учите-

лей-предметников, работающих в 11 

По плану ВШК 

школы 

Кузьмин В.А., 

директор 

МБОУ «Ни-

колькинская 



классах СОШ» 

Ершова Н.М., 

директор 

МБОУ «По-

кровский ли-

цей» 

5.4.11. Проведение тематических зачетов и об-

щественных смотров знаний обучаю-

щихся 11 класса в МБОУ «Николькин-

ская СОШ» и МБОУ «Покровский ли-

цей» 

Декабрь 2022г. – 

апрель 2023г. (по 

отдельному графи-

ку) 

Кузьмин В.А., 

директор 

МБОУ «Ни-

колькинская 

СОШ» 

Ершова Н.М., 

директор 

МБОУ «По-

кровский ли-

цей» 

5.5. Повышение квалификации педагогов 

5.5.1. Внутрифирменное обучение педагогов 

через: 

- заседания ШМО; 

- заседания методического совета шко-

лы; 

- заседания педагогических советов 

школы; 

- школьные методические семинары; 

- участие в вебинарах   

В течение года по 

плану методиче-

ской работы школ 

Руководители 

ОО 

5.5.2. Участие в заседаниях РМО, мастер-

классах  

В течение года Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

5.5.3. Методический семинар для руководите-

лей ОО, заместителей директоров по 

УВР «Повышение естественнонаучной 

грамотности обучающихся» 

Февраль 2023г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

 Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

МБОУ СОШ 

№87, МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 

5.5.4. Обучение педагогов в онлайн-школе 

«Фоксфорд» 

В течение года Руководители 

ОО 

5.5.5. Обучение педагогов на дистанционных 

и заочных курсах образовательного 

учреждения Педагогический универси-

тет «Первое сентября» 

В течение года Руководители 

ОО 

5.5.6. Обучение педагогов на курсах повыше-

ния квалификации Академии Минпро-

свещения России 

В течение года Руководители 

ОО 

5.5.7. Обучение на проблемных курсах повы- В течение года Руднева Л.В., 



шения квалификации педагогов на базе 

ОГПУ, ОГУ, РЦРО, Центра непрерыв-

ного повышения квалификации педаго-

гов 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

5.5.8. Участие педагогов русского языка и ма-

тематики в работе межмуниципальных 

методических площадок (г.Бугуруслан) 

В течение года Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

6. Проведение совещаний с работниками,  

задействованными в организации и проведении ГИА 

6.1.  Проведение информационно-

методических семинаров для директо-

ров школ, заместителей директоров по 

учебно-воспитательной работе, учите-

лей по   вопросам подготовки и прове-

дения ГИА-2023 

По мере необхо-

димости  

 Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

6.2. Заседание Профильного совета 

1. Итоги входных мониторинговых 

работ по обязательным предметам и 

предметам по выбору. Корректировка 

индивидуальных образовательных 

маршрутов обучающихся в рамках под-

готовки к государственной итоговой ат-

тестации. 

2. Организация подготовки к ГИА-

2023.  

3. Обобщение опыта работы учите-

лей МБОУ СОШ №87 по организации 

подготовки к ЕГЭ. 

Ноябрь 2022г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель  

начальника УО 

6.3. Заседание Профильного совета  

1. Деятельность администраций ОО 

по предоставлению качественного обра-

зования в профильных классах по обра-

зовательным программам среднего об-

щего образования. 

2. Текущая аттестация обучающих-

ся 2-11 классов ОО за I полугодие (II 

четверть) 2022-2023 учебного года.  

3. Обобщение опыта работы учите-

ля русского языка МБОУ «Лицей 

г.Абдулино» Ильичевой Г.Р. и учителя 

истории и обществознания МБОУ СОШ 

№3 Обуховой Н.С. по организации под-

готовки к ЕГЭ. 

Январь 2023г. 

6.4. Заседание Профильного совета 

1. Результаты пробных экзаменов 

для обучающихся 9 и 11 классов. 

2. Деятельность администрации ОО 

по обеспечению качественной подготов-

ки выпускников 9-х, 11-х классов к 

ГИА. 

Апрель 2023г. 

6.5. Собеседование с руководителями ОО по Август 2022г. 



вопросам качественной подготовки к 

ГИА-2023 (организация подготовки к 

ГИА, итоги контрольных работ, работа 

по индивидуальным образовательным 

маршрутам, работа с обучающимися 

группы «риск», с потенциальными «сто-

балльниками», взаимодействие с вузами, 

функционирование университетских 

классов)   

Ноябрь 2022г. 

Декабрь 2022г. 

Февраль 2023г. 

Апрель 2023г. 

7. Мероприятия по контролю за качеством подготовки к ГИА-2023 

 в общеобразовательных организациях 

7.1. Согласование программ/ планов обще-

образовательных организаций по подго-

товке выпускников 11 классов к ГИА-

2023 

До 15.09.2022г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.2. Согласование циклограмм ОО по подго-

товке выпускников 11 классов к ГИА-

2023 

Сентябрь 2022г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.3. Тематический контроль школ с низкими 

результатами ГИА-2022: организация 

профильного обучения и предпрофиль-

ной подготовки в МБОУ «Николькин-

ская СОШ» и МБОУ «Покровский ли-

цей» 

Ноябрь 2022г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.4. Тематическое изучение деятельности 

ОО: Деятельность администрации 

МБОУ СОШ №38 по осуществлению 

текущего контроля и промежуточной 

аттестации обучающихся и реализации 

школьной системы оценки качества об-

разования  

Февраль 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.5. Тематическое изучение деятельности 

ОО: управленческая деятельность адми-

нистрации МБОУ СОШ №1 и МБОУ 

СОШ №87 по организации качественной 

подготовки к государственной итоговой 

аттестации выпускников 

Март 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.6. Анализ результативности обучения в 

общеобразовательных организациях в 

2022-2023 учебном году  

Июнь 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.7. Тематическое изучение деятельности 

ОО: объективность работы общеобразо-

вательных организаций по выдаче атте-

статов о среднем общем образовании с 

отличием и награждении медалью «За 

особые успехи в учении» 

Июнь 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.8. Тематическое изучение деятельности 

ОО: итоги проверки классных журналов 

11-х классов, книг выдачи аттестатов о 

среднем общем образовании, протоко-

лов педагогических советов и приказов 

по обучающимся 

Июнь 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

8. Мероприятия по обеспечению  информирования общественности 

 и участников  ГИА о ходе подготовки и проведения ГИА  

8.1. Работа со средствами массовой ин- В течение учебно- Таланова И.В., 



формации:  

- организация информационной  под-

держки в районных газетах «Абдулин-

ские просторы»,  «Малая Родина»  

- размещение информации в группе УО 

Вконтакте 

го года  начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ»  

Шеметова О.А., 

методист МКУ 

«ИМТЦ» 

Васильева Л.В., 

директор МБУ 

ДО «ЦДТ» 

8.2.  Организация  работы телефона «го-

рячей» телефонной линии по вопросам 

ГИА (для родителей, обучающихся, пе-

дагогов)  

В течение учебно-

го года  

8.3. Наполнение раздела «ГИА» сайта 

управления образования, сайтов обще-

образовательных организаций 

В течение учеб-

ного года 

9. Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения ГИА-2023  

9.1.  Организация и проведение мониторинга 

ЕГЭ в Абдулинском городском округе в 

соответствии с базовой программой Ро-

собрнадзора  

Май – июнь 

2023г.  

 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

9.2.  Проведение мониторинговых иссле-

дований по всем направлениям дея-

тельности по  организации, проведению 

и результатам ЕГЭ на  уровне:  

- муниципальном:  

-  динамика результативности  обще-

образовательных организаций;  

- предпочтение выбора предметов в об-

щеобразовательных организациях; 

- динамика соответствия годовых от-

меток и результатов ГИА;  

- динамика основной типологии про-

белов  обучающихся.  

- на уровне общеобразовательной ор-

ганизации:  

- динамика результативности выпу-

скных классов;  

- предпочтение выбора предметов;  

- динамика соответствия годовых отме-

ток и результатов ГИА;  

- динамика основной типологии  про-

белов обучающихся.  

 

 

 

 

Июнь – июль 

2023г.  

 

 

 

 

 

 

 

Июнь – июль  

2023г.  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ»   

руководители 

РМО учителей-

предметников  

 

 

 

Руководители 

ОО  

9.3.  Выпуск информационно-аналитического 

сборника по итогам ГИА-2023 

Август 2023г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители 

РМО  

 



 

10. Работа с обучающимися 11 классов – участниками ГИА-2023 

Месяц  Мероприятия  Категория 

выпускни-

ков  

Количество 

участников  

Место проведения  Кем  

проводится  

10.1. Изучение нормативно-правовых  документов по подготовке к государственной  итоговой аттестации: 

Сентябрь 

2022г.   

- Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам сред-

него общего образования (приказ Минпросвещения 

России №189-1512 от 07.11.2018) 

11 класс  74 СОШ  Руководители ОО  

Сентябрь-

октябрь 

2022г. 

Работа с демоверсиями КИМов ЕГЭ-2023 11 класс  74 СОШ  Руководители ОО  

Октябрь 

2022г.  

- Порядок проведения итогового сочинения (изло-

жения) 

11 класс  74 СОШ   Руководители ОО  

Январь 2023г.    - Порядок  проведения единого государственного 

экзамена в 2023 году (муниципальное ученическое 

собрание)   

11 класс  74 Лицей г.Абдулино  Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Январь 2023г.  - Единое расписание и продолжительность прове-

дения единого государственного экзамена по каж-

дому учебному предмету, перечень средств обуче-

ния и воспитания, используемых при его проведе-

нии в 2023 году  

11 класс  74 СОШ  Руководители ОО 

Март 2023г.  

 

- Правила для участников ЕГЭ 

- Правила заполнения бланков единого государ-

ственного  экзамена 

11 класс  74 СОШ Руководители ОО  

Май 2023г. - Сроки получения результатов ЕГЭ; 

- Правила подачи апелляции на ГИА-11 

11 класс  74 СОШ Руководители ОО  

Март – май 

2023г.  

Знакомство с приказами Министерства образова-

ния Оренбургской области, приказами управления 

образования  по организации и проведения  ГИА-

2023 

11 класс  74 СОШ Руководители ОО  

10.2. Диагностика знаний обучающихся 11 классов  

Сентябрь 

2022г.  

Входные мониторинговые работы по русскому 

языку и математике по текстам МООО  

11 класс  74 МБОУ «Лицей 

г.Абдулино» 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 



Руководители ОО  

Октябрь 

2022г. 

Входные мониторинговые работы по предметам по 

выбору ЕГЭ по текстам РЦРО  

11 класс  74 СОШ Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника  УО 

Руководители ОО 

Ноябрь 

2022г. 

Пробное сочинение (изложение) 11 класс  74 СОШ  Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

Декабрь 

2022г.  

Мониторинговые работы за I учебное полугодие по 

русскому языку и математике (базового и про-

фильного уровней) по текстам МООО  

11 класс  74 МБОУ «Лицей 

г.Абдулино» 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

Январь 2023г.  Диагностические работы по предметам по выбору 

ЕГЭ по текстам РЦРО 

11 класс  74 СОШ  Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

Март – ап-

рель 2023г. 

 

Пробные региональные экзамены по русскому язы-

ку и математике базового и профильного уровней в 

форме ЕГЭ 

11 класс  74 МБОУ «Лицей 

г.Абдулино» 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Текущий контроль по всем предметам учебного 

плана  

11 класс  74 СОШ  Руководители ОО  

Март 2023г. Всероссийские проверочные работы по иностран-

ному языку, физике, биологии, истории, химии, 

географии 

11 класс 74 СОШ Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители ОО 

Апрель-май 

2023г.  

Промежуточная аттестация выпускников по всем 

предметам учебного плана  

11 класс  74 СОШ  Руководители ОО  

10.3. Профильное обучение, проведение спецкурсов и элективных курсов в 11 классе  

По учебному 

плану со-

гласно рас-

писанию  

 

 

 

Профильное углубленное изучение предметов:  

- физика (5 часов); 

- математика (6 часов); 

- информатика (4 часа); 

Элективный курс «Биохимия» (1 час) 

11 класс  11 МБОУ СОШ №1 Еськова Н.Р.  

Профильное углубленное изучение предметов:  

- математика (6 часов)  

11 класс  13 МБОУ СОШ №38 Гаврилова М.В. 



 

 

 

 

 

 

 

 

- экономика (2 часа)  

- право (2 часа)  

Элективный курс по математике «Практикум по 

решению математических задач» (1 час) 

Профильное углубленное изучение предметов:  

- математика (6 часов); 

- химия (5 часов); 

- биология (3 часа)  

Репетиционный курс по подготовке к ЕГЭ по рус-

скому языку (1 час)  

11 класс  11 МБОУ СОШ №87 Кадысева Е.П. 

Профильное углубленное изучение предметов:  

- математика (6 часов)  

- история (4 часа)  

- экономика (2 часа)  

- право (1 час)  

Элективный курс по русскому языку «Русское пра-

вописание: орфография и пунктуация» (1час)  

Элективный курс по русскому языку «Тайны тек-

ста» (1 час) 

11 класс  11 МБОУ СОШ №3 Саморукова Л.Ю.  

 

Профильное углубленное изучение предметов:  

- математика (6 часов)  

- история (4 часа)  

- экономика (2 часа) 

Элективный курс по русскому языку «Русский 

язык. Теория и практика» (1 час) 

 Элективный курс «Практикум по обществознанию: 

выполнение заданий повышенной сложности» (1 

час) 

11 класс 8 МБОУ «Гимназия №1» Дергунова Ю.П. 

Профильное углубленное изучение предметов:  

- математика (7 часов); 

- физика (5 часов); 

- химия (3 часа); 

- экономика (2 часа); 

- право (2 часа)  

Спецкурс по обществознанию «Обществознание: 

теория и практика» (1час)  

11 класс  15 МБОУ «Лицей 

г.Абдулино»   

Ильичева Г.Р. 

Профильное углубленное изучение предметов: 

- математика (6 часов); 

11 класс  1 МБОУ «Николькинская 

СОШ»  

Кузьмин В.А.  



- химия (4 часа); 

- физика (5 часов) 

Профильное углубленное изучение предметов:  

- математика (6 часов); 

- биология (3 часа); 

- физика (5 часов)  

11 класс  4 МБОУ «Покровский ли-

цей»  

Ершова Н.М. 

10.4. Организация и  проведение дополнительных занятий, работы ресурсных центров, взаимодействие с вузами 

Сентябрь 

2022г.– май 

2023г.  

Организация и проведение групповых консультаций 

по русскому языку и математике для разных кате-

горий обучающихся: 

- для учащихся, ориентированных на высокий ре-

зультат; 

- для учащихся «группы риска»; 

- для средних учащихся»  

(по отдельному расписанию каждой ОО)  

11 класс  74 СОШ  Руководители ОО  

Октябрь 

2022г.– май 

2023г.  

Организация и проведение консультаций по пред-

метам по выбору ЕГЭ (по отдельному расписанию 

каждого ОО) 

11 класс  74 СОШ  Руководители ОО  

Октябрь 

2022г.– май 

2023г. 

Организация работы ресурсного центра по подго-

товке к ЕГЭ от МБУ ДО «ЦДТ» в опорных общеоб-

разовательных организациях:  

 

- физика (2 часа);  

- математика (профильный уровень) (2 часа) 

- математика (профильный уровень) (2 часа) 

- обществознание (2 часа) 

- русский язык (1 час) 

- русский язык (1 час) 

- русский язык (1 час) 

- русский язык (1 час) 

- русский язык (1 час) 

- русский язык (1 час) 

11 класс  

 

 

 

 

Согласно за-

явлениям  

 

 

22 

20 

22 

25 

11 

11 

8 

11 

13 

15 

 

 

 

 

СОШ №1 

Лицей г.Абдулино 

СОШ №1 

СОШ №3 

СОШ №87 

СОШ №3 

Гимназия №1 

СОШ №1 

СОШ №38 

Лицей г.Абдулино 

Руководители ОО, 

учителя высшей 

квалификацион-

ной категории:   

Чарикова Р.Р. 

Кривцова С.А. 

Егорова О.В. 

Обухова Н.С. 

Ершова С.А. 

Саморукова Л.Ю. 

Самсоненко Е.Н. 

Трофимова Н.В. 

Гаврилова М.В. 

Ильичева Г.Р. 

Ноябрь 

2022г., ян-

варь 2023г., 

март 2023г. 

Школа выходного дня 

Организация очных занятий и консультаций препо-

давателями (в каникулярное время) по договору о 

сотрудничестве: 

- ОГУ по математике, физике  

- ОГПУ по обществознанию, русскому языку 

11 Согласно за-

явлениям 

 

 

 

 

Лицей г.Абдулино 

СОШ №3 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Ильичева Г.Р., 



Саморукова Л.Ю., 

руководители ОО 

Согласно 

совместным 

планам ОО и 

вуза 

Школа «Юный медик» Оренбургского государ-

ственного медицинского университета на базе 

МБОУ СОШ №87 

11 класс 11 СОШ №87, ОрГМУ Селина Н.А., за-

меститель дирек-

тора по научно-

методической ра-

боте МБОУ СОШ 

№87 

Агрокласс МБОУ «Покровский лицей» по договору 

с Оренбургским государственным аграрным уни-

верситетом 

11 класс 4 МБОУ «Покровский ли-

цей», ОГАУ 

Ершова Н.М., ди-

ректор МБОУ 

«Покровский ли-

цей» 

Открытая правовая школа на базе МБОУ «Гимназия 

№1» по договору с Башкирским государственным 

университетом 

11 класс 8 МБОУ «Гимназия №1», 

БашГУ 

Дергунова Ю.П., 

директор МБОУ 

«Гимназия №1» 

10.5. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 11 классов в процессе подготовки  

к государственной  итоговой аттестации 

Сентябрь 

2022г. 

Анкетирование учащихся «Шкала согласия»  

Лекция «Психологические требования к личности 

учащихся» 

Тренинг «Стресс и негативные эмоции. Настройся 

на лучшее!»  

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Октябрь 

2022г.  

Организация и проведение тренинга для старше-

классников «Путь к успеху»  

Семинар-практикум «Как победить тревожность»  

Тренинг для старшеклассников «Что такое ЕГЭ и 

что он значит для меня»  

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Ноябрь 

2022г.  

Диагностика обучающихся на предмет общей само-

оценки (опросник Казанцевой Г.Н.) 

Диагностика психических состояний и свойств лич-

ности. Методика «Тревожность и депрессия»  

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Декабрь 

2022г. 

Тренинг «Как справиться со стрессом на экзамене»  11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Январь 

2023г.  

Тренинговое занятие «Способы снятия тревоги в 

стрессовой ситуации»  

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Февраль «Классификация профессий»  11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 



2023г. «Диагностика психических состояний и свойств 

личности. Шкала депрессии»  

Консультации «Психологическая готовность вы-

пускников к ЕГЭ» 

педагоги-

психологи ОО 

Март 2023г.  Изучение профессиональных намерений  старше-

классников по Л.Н. Фридману  

Семинар-практикум «Как победить тревожность»  

Диагностика социально-психологической адапта-

ции  

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Апрель 

2023г. 

Методические рекомендации  психолога при подго-

товке и сдаче ЕГЭ  

Индивидуальная работа психолога с выпускниками 

с высоким уровнем тревожности 

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Май 2023г. Изучение рейтинга востребованности профессий.  

Заполнение информационной карты «Стратегии 

выбора профиля»  

Аутотренинг «Снятие нервного напряжения во вре-

мя подготовки и проведения экзаменов» 

Беседа с выпускниками «Режим дня во время под-

готовки к экзаменам» 

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

10.6. Подготовка выпускников 11 классов к написанию итогового сочинения (изложения) 

Сентябрь 

2022г. 

Заседание РМО учителей русского языка и литера-

туры: 

- Анализ пакета тем на текущий учебный год.  

- Разработка содержательного материала для подго-

товки обучающихся к написанию сочинений теку-

щего года.  

- Составление списка литературных произведений 

для написания сочинения 

 9 педагогов  Гаврилова М.В., 

Кривошеева С.А., 

руководители 

РМО 

Октябрь 

2022г. 

Информирование обучающихся 11 классов и их ро-

дителей о сроках и системе проведения и проверки 

итогового сочинения 

11 класс 74 СОШ  Руководители ОО 

Сентябрь – 

ноябрь 

2022г. (по 

отдельному 

расписанию) 

Консультации по подготовке к написанию итогово-

го сочинения (изложения): 

- проведение практикумов по написанию частей со-

чинения-рассуждения (вступление, заключение); 

- проведение практикумов по выявлению в тексте 

проблемы, авторской позиции, написанию коммен-

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 



тария; 

- отработка навыков написания сочинения-

рассуждения  

Сентябрь 

2022г. 

Практические занятия «Теоретико-литературные 

понятия и их роль в подготовке к итоговому сочи-

нению по литературе. Основные литературоведче-

ские понятия в формулировках тем сочинений» 

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Октябрь 

2022г. 

Практикум обучающихся по следующим направле-

ниям: 

- Выбор темы сочинения. Выбор эпиграфа. Развер-

нутый план работы над сочинением 

- Структура сочинения. Вступительная часть сочи-

нения. Виды вступлений (историческое, историко-

литературное, аналитическое или проблемное, био-

графическое, сравнительное, публицистическое, 

лирическое). Заключительная часть сочинения. 

- Аргументация. Способы ввода аргументов в текст 

сочинения. 

- Речевое оформление. Обоснованное использова-

ние средств выразительности  

11 класс 74 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Октябрь 

2022г. 

Практикум с обучающимися по анализу сочинений 

выпускников 2022 года выпуска 

11 74 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Ноябрь 

2022г. 

Практическая работа: редактирование текста сочи-

нения 

11 74 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

В течение 

учебного го-

да 

Ведение рубрики «Проблематика произведений» в 

тетрадях по литературе с целью подбора литератур-

ных аргументов 

11 класс 

10 класс 

74 

90 

СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

В течение 

учебного го-

да 

Проведение занятий словесности на уроках литера-

туры 

11 класс 

10 класс 

74 

90 

СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Ноябрь 

2022г. 

Написание пробного сочинения (изложения) 11 класс 74 СОШ Токмакова Л.Г., 

заместитель 



начальника УО 

Руководители ОО 

Ноябрь 

2022г. 

Анализ результатов пробных сочинений (своей 

школы и других школ). Работа над ошибками 

11 класс 74 СОШ Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника  УО 

Руководители ОО 

10.7. Мероприятия по формированию и совершенствованию навыков осмысленного чтения и анализа текста 

В течение 

учебного го-

да 

Участие в региональном методическом проекте 

«Время читать» (муниципальный план) 

11 класс 74 СОШ Руднева Л.В., за-

меститель дирек-

тора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

 Уроки, посвященные творчеству поэтов и писателей 

– юбиляров:  

11 класс 74 СОШ Руднева Л.В., за-

меститель дирек-

тора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Октябрь 

2022г. 

М.И.Цветаевой 

Январь 

2023г. 

А.Н.Толстого, В.С.Высоцкого 

Февраль 

2023г. 

М.М.Пришвина, В.А.Жуковского 

Март 2023г. М.Горького  

Апрель 

2023г. 

А.Н.Островского 

Май 2023г. Н.А.Заболоцкого, М.А.Волошина 

В течение 

учебного го-

да 

Организация книжных выставок и обзоров на уро-

ках литературы и истории 

11 класс 74 СОШ Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Октябрь 

2022г. - фев-

раль 2023г. 

Участие в районных конкурсах чтецов, проводимых 

управлением образования, центральной районной 

библиотекой им.А.И.Герцена 

11 класс 20 Центральная районная 

библиотека 

им.А.И.Герцена 

Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Ноябрь 

2022г. 

Неделя чтения (подготовка и итоговому сочинению: 

создание банка аргументов) 

11 класс 74 СОШ Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-



ры 

В течение 

учебного го-

да 

Встреча с местными поэтами и писателями 11 класс 74 Центральная районная 

библиотека 

им.А.И.Герцена 

Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

 
 

 

 


